
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Полевского муниципального округа 

"Основная общеобразовательная школа с. Курганове"

ПРИКАЗ

от 01.09.2025 г. У

Об организации работы школьного спортивного клуба 2025-2026 

учебном году.

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 23 марта 2020г. № 117 «Об утверждении порядка

осуществления деятельности спортивных клубов (в том числе в виде 

общественных объединений), не являющихся юридическими лицами», с 

целью реализации стратегии развития физической культуры и спорта в 

Российской Федерации до 2030г., для формирования у обучающихся 

здорового образа жизни и популяризации физической культуры и спорта 

приказываю:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в МБОУ ПМО «ООП! с. Курганово» работу школьного 

спортивного клуба «Чемпион» с 1 Сентября 2025 года.

2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба «Чемпион»

Головину Владу Вадимовну, учителя физической культуры.

3. Организовать работу согласно Положению о школьном спортивном 

клубе на 2025-2026 учебный год (Приложение 1).

4. Утвердить План спортивно-массовых мероприятий школьного 

спортивного клуба (Приложение 2) и расписание занятий (Приложение 3) на 

2025-2026 учебный год.

5. Руководителю школьного спортивного клуба «Чемпион» Головиной 

В.В. согласовать расписание занятий.

6. Организовать деятельность школьного спортивного клуба в системе 

воспитательной работы МБОУ ПМО «ООП! с. Курганово» с 01.09.2025 г.



7. Воробьеву С.Н., ответственному за ведение сайта ОО, разместить 

настоящий приказ и дополнительные общеразвивающие программы ШСК 

для обучающихся на официальном сайте школы до 20 сентября 2025 года.
t

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

й о  >■---- -
Il’Slo •£' f М50УПМ0С0

Директор

С приказом ознакомлены:

Нелюбина Л.В.



Утверждаю: 
. ктор МБОУ ПМО 
ЮШ с. Курганове»" 

Л.В. Нелюбина 
» P / D3 2025г.

План спортивных, физкультурно-спортивных и
социально значимых мероприятий 

на 2025-2026 учебный год

Цель: Воспитание у школьников нравственных качеств, забота о 
сохранении и укреплении собственного здоровья, потребности в 
систематических занятиях физическими упражнениями, стремления к 
спортивным успехам, достижениям и рекордам.

Задачи:
- Приобретение знаний в области гигиены и медицины, 

необходимых понятий и теоретических сведений по физической культуре 
и спорту;

- Развитие системы дополнительного образования детей в области 
физической культуры и спорта;

- Воспитание у учащихся бережного отношения к своему здоровью;
- Обучение учащихся нормам здорового образа жизни, развитие 

задатков и склонностей к различным видам спорта;
- Содействие физическому развитию школьников, укреплению 

здоровья, закаливанию организма, профилактике наиболее 
распространенных заболеваний.

Ожидаемые результаты:
- Повышение уровня физического, умственного, психологического, 

социального здоровья обучающихся;
- Позитивное отношение учащихся к своему здоровью, понимание 

того, что это основной фактор успеха человека на следующих этапах 
жизни;

- Повышение количества обучающихся, занимающихся спортом, 
также повышение результативности в спортивных мероприятиях.

Циклограмма
спортивных, физкультурно-спортивных и социально значимых 
___________________ мероприятий в школе____________ ______

№ Мероприятия Дата
проведения

Ответственные
лица

1 Физкультурно-оздоровительные 
мероприятия в режиме учебного дня:

- Проведение педагогического часа для 
классных руководителей по вопросам 
организации оздоровительных мероприятий

Август



в режиме учебного дня и проведения 
внеклассной работы, дополнительного 
образования со школьниками ♦

- Организация деятельности ШСК
- Включение в план работы классных

Сентябрь

руководителей > (план воспитательной 
работы) классных часов, бесед о режиме дня
школьника, о порядке проведения
гимнастики, подвижных игр на переменах и 
физкультминуток, профилактических 
мероприятий (в т.ч. в условиях 
распространения коронавирусной 
инфекции).

Проведение подвижных игр и 
физминуток на занятиях и больших

Ежедневно

переменах.
Реализация курсов внеурочной 

деятельности по формированию здоровых 
привычек, правильного поведения, ЗОЖ.

Еженедельно

2 Спортивная работа в классах и 
секциях:

- Формирование плана работы системы 
Август дополнительного образования с 
учетом запросов на спортивные секции и 
кружки.

Август

Составление расписания занятий Август
кружков и секции.

- Внести в план воспитательной работы 
мероприятия по формированию ЗОЖ, 
Август спортивные мероприятия.

Август

Подготовка команд классных В течение
коллективов к участию в спортивных 
мероприятиях города и года школы.

года

3 Внеурочная работа в школе:
• Соревнования по мини-футболу
• Осенний кросс
• Неделя бега
• «Веселые старты»
• Турнир по баскетболу В течение
• Турнир по волейболу
• Дни здоровья
• Фотоконкурс «Мое спортивное лето»
• Меткий стрелок года
• Месячник Защитников Отечества
• Конкурс рисунков «Будь здоров!»
• Соревнования по ОФП
• Олимпиада по физической культуре

года



4 Участие в городских (муниципальных) 
соревнованиях:
• Состязания на призы попечительского 

совета
• Соревнования по мини-футболу
• Легкоатлетический кросс
• Бегатлон
• Волейбол
• Олимпиада по физкультуре
• Лыжные гонки
• Биатлон
• «Президентские состязания»
•ОФП
• «Зарничка»
• Сдача нормативов ГТО
• Турнир по настольному теннису

t

В течение 
года

5 Просветительская работа:
- Проведение бесед и классных часов на 
темы: «Утренняя гимнастика школьника»,
«Гигиена школьника», «Отказ от вредных 
привычек».
- Встречи со спортсменами, выпускниками 
школы, имеющими достижения в области 
спорта.
- Организация и проведение мероприятий, 
приуроченных к Всемирному дню здоровья.
- Публикации на школьном сайте 
информации о реализации программы ШСК, 
достижений обучающихся - членов клуба.

В течение 
года

6 Работа с родителями учащихся и 
педагогическим коллективом:
• Всеобучи для родителей на темы: «Личная 
гигиена школьника», «Распорядок дня и 
двигательный режим школьника», 
«Профилактика заболеваний».
• Консультации для родителей по вопросам 
физического воспитания детей в семье, 
закаливания и укрепления их здоровья.
• Вовлечение учителей и родителей в 
спортивных мероприятиях и занятием 
различными видами спорта.

В течение 
года

7 Подготовка физкультурного актива:
• Подготовка физоргов, помощников судей;
• Обучение и инструктажи судей накануне 
соревнований на первенство школы, 
развитие спортивного волонтерства.

В течение 
года



Утверждаю: 
ректор МБОУ ПМО

с. Курганово"
'i f f /  r w ° - ° 4

Л.В. Нелюбина
Приказ^^ /»  £Yr& , 2025г.

’ /  V fo  J * ' ' , о Ч Ж* v>+ *г<0 >

Расписание работы школьных спортивных секции в школьном
спортивном клубе «Чемпион»

Секция Дни недели Время
Ч ем пион  
1 -4 класс

СР 1 2 :4 0 -1 4 :2 0 Г олови на В.В.

Ч ем пион  
5-9 класс

СБ 9 :0 0 -1 1 :0 0 М ельников С.С.

В олейбол  
3-4 класс

ЧТ 1 7 :1 0 -1 7 :5 0 Г олови на В.В.

Л ы ж ны е гонки 
1-4 класс

ВТ, ЧТ 1 3 :4 0 -1 5 :2 0 П орсев С.В.

Л ы ж ны е Тонки 
5-9 класс

ПН, ВТ, ЧТ, п т ,  

СБ

15:00-17:00

11:00-12:30
П орсев С.В.



./

Календарный план

Утверждаю 
МБОУПМО 
с.Курганово" 

Л.В. Нелюбина 
2025г.

спортивно-массовых мероприятий для школьников 
МБОУ ПМО «ООШ с. Курганове» 

на 2025-2026 учебный год

№
п/п Мероприятие Участники Ответственные

Сентябрь
Городской уровень

1
Городские спортивные соревнования 
среди обучающихся 8-х классов 
«Бегатлон»

МБОУ ПГО СОШ 
№16

2 Г ородской спортивный праздник на 
призы 0 0  «Попечительский совет ПГО»

УО, 0 0
«Попечительский 

совет ПГО»
Школьный уровень

«Неделя бега» 1 -9 классы Учителя физической 
культуры

Октябрь
Г ородской уровень
Школьный уровень

Троеборье: подтягивание, пресс, 
отжимание

Юноши 5-9 
классов

Учителя физической 
культуры

Ноябрь
Школьный уровень

Личное первенство «День бегуна» 5 класс Учителя физической 
культуры

Первенство по баскетболу 5-9 классы Учителя физической 
культуры

Первенство по волейболу 5-9 классы Учителя физической 
культуры

Г ородской уровень

Многоборье РМК 1-9 классы Учителя физической 
культуры

Декабрь
Школьный уровень

Первенство по футболу посвященное 
Всемирному дню футбола

1 -9 классы Учителя физической 
культуры

Январь
Г ородской уровень

Г ородские соревнования по стрельбе 9 классы Учителя физической



культуры
Военизированная игра «Зарничка» 3-4 классы
Городские соревнования по ОФП 2 кладе

Школьный уровень

ОФП 1-3 классы Учителя физической 
культуры

Лыжная эстафета «Гонка патрулей», 
приуроченная Международному дню 

зимних видов спорта
1-9 классы Учителя физической 

культуры

«Лыжня 2024» личное первенство 1 -9 классы Учителя физической 
культуры

Февраль
Городской уровень

Муниципальный этап личнокомандного 
первенства по лыжным гонкам среди 
обучающихся 6-х классов на призы 6 класс

Муниципальный этап Всероссийских 
спортивных игр школьных спортивных 
клубов в рамках городского фестиваля 

ШСК*

МАОУ ПГО «ПЛ№
21»

Веселые старты Всероссийского 
спортивного фестиваля РДДМ 

«Движение первых»
2 - 4  классы МБОУ ПГО СОШ 

№1

Военизированная игра «Зарничка»
1 -  4 классы МБОУ ПГО СОШ 

№18

Г ородские соревнования по биатлону
9 класс

Учителя физической 
культуры

‘ Школьный уровень

• «А, ну-ка, парни!» 5-9 классы Учителя физической 
культуры

1 -4 классы Учителя физической 
культуры

Март
Г ородской уровень

Г ородской спортивный праздник на 
призы 0 0  «Попечительский совет ПГО» УО, 0 0  «ПС ПГО»

Нормы ГТО 1 -9 классы Учителя физической 
культуры

Школьный уровень

Эстафета «А ну-ка девчата»! 1 -4 классы Учителя физической 
культуры

Апрель
Г ородской уровень

Муниципальный этап Всероссийских 
соревнований «Президентские 

состязания»

Учителя физической 
культуры

Муниципальный этап Всероссийских Учителя физической



спортивных игр школьников 
«Президентские спортивные игры»

культуры

Весенний легкоатлетический кросс среди 
обучающихся

t

Школьный уровень

Всемирный день здоровья
/

1 -9 классы Учителя физической 
культуры

Весенний кросс 1 -9 классы Учителя физической 
культуры

Май
Городской уровень
Школьный уровень

Легкоатлетическая эстафета к 78 летию 
Победы

1 -9 классы Учителя физической 
культуры

День защиты детей 1 -9 классы Учителя физической 
культуры



Утверждаю:
Директор МБОУ ПМО 

"ООШ с. Курганово"

Л.В. Нелюбина 
Приказ^С^У*» W .C P 2025г.

. -J ? м г л «  П М П  Г .П  Л ' ■ J ■’ - "

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьном спортивном клубе

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
Полевского муниципального округа 

"Основная общеобразовательная школа с. Курганово"

\ . Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует правой статус школьного 

спортивного клуба МБОУ ПМО «ООШ с. Курганово» (далее - ШСК) и 

устанавливает его цели, задачи, структуру, ответственность, а также порядок 

взаимодействия с другими структурными подразделениями образовательной 

организации.

1.2. Школьный спортивный клуб создан в образовательной организации 

по решению педагогического совета МБОУ ПМО «ООШ с. Курганово».

1.3. Структура и штат ШСК утверждаются директором Школы.

1.4. ШСК может иметь свое название, эмблему.

1.5. В своей практической деятельности ШСК руководствуется 

настоящим Положением, законодательством РФ, нормативно-правовыми 

актами Министерства образования и науки РФ и Министерства спорта РФ, 

правилами внутреннего трудового распорядка, приказами и распоряжениями 

руководителя образовательной организации, регламентирующими 

деятельность организации в области физического воспитания.

2. Цели, задачи и функции
2.1. ШСК создается и осуществляет свою деятельность в целях 

вовлечения обучающихся в занятия физической культурой и спортом, развития 

и популяризации школьного спорта, а также разработки и внедрения передовых 

программ и технологий, инновационных методик с целью развития системы



физического воспитания.

2.2. Задачами деятельности ШСК являются:

2.2.1. Вовлечение обучающихся в сибтематические занятия

физическом культурой и спортом, формирование у них мотивации и 

устойчивого интереса к укреплению здоровья.

2.2.2. Разработка предложения по развитию физической

культуры и спорта в образовательной организации в рамках внеурочной 

деятельности.

2.2.3. Организация физкультурно-спортивной работы

образовательной организации во внеурочное время.

2.2.4. Укрепление здоровья и физическое совершенствование

обучающихся на основе систематически организованных внеклассных 

спортивно - оздоровительных занятий для обучающихся образовательной 

организации, родителей и педагогических работников школы.

2.2.5. Закрепление и совершенствование умений и навыков 

обучающихся, полученных на уроках физической культуры, формирование 

жизненно необходимых физических качеств.

2.2.6. Воспитание у учащихся общественной активности, 

трудолюбия, самодеятельности и организаторских способностей.

2.2.7. Привлечение к спортивно-массовой работе в ШСК ветеранов 

спорта, выпускников школы, родителей обучающихся.

2.2.8. Профилактика таких асоциальных проявлений в детской и 

подростковой среде как наркомания, курение, алкоголизм, выработка 

потребности в здоровом образе жизни.

2.3. ШСК в своей деятельности выполняет следующие функции:

2.3.1. Организация и проведение физкультурно- 

оздоровительных и спортивных мероприятий.

2.3.2. Проведение внутри классных и внутришкольных 

соревнований, товарищеских спортивных встреч с другими ШСК.

2.3.3. Организация участия в соревнованиях, проводимых 

органами управления образованием Полевского городского округа.

Формирование команд по видам спорта и обеспечение2.3.4.



их участия в соревнованиях разного уровня (межшкольных, 
муниципальных, региональных).

t

2.3.5. Проведение широкой пропаганды физической культуры и 

спорта, здорового образа жизни в образовательной организации.

2.3.6. > Поощрение обучающихся, добившихся высоких 

показателей в физкультурно-спортивной работе.

2.3.7. Организация постоянно действующих спортивных секций 

и кружков, охватывающих обучающихся на всех ступенях обучения.

2.3.8. Проведение физкультурных праздников и фестивалей.

2.3.9. Организация и проведение физкультурно- 

оздоровительных и спортивных мероприятий, направленных на реализацию 

комплекса ГТО.

3. Структура ШСК
3.1. Управление ШСК осуществляется его руководителем, назначаемым 

и освобождаемым от должности директором МБОУ ПГО «ООШ с. Курганово». 

Руководство работой в классах осуществляют учителя физической 
культуры.

3.2. Руководитель Клуба осуществляет взаимодействие с

администрацией образовательной организации, органами местного

самоуправления, спортивными организациями и учреждениями, другими 

ШСК

3.3. Формой самоуправления в ШСК может являться Совет ШСК, 

состоящий из обучающихся образовательной организации, родителей, 

педагогического коллектива и представителей социальных партнеров ШСК.

Деятельность Совета ШСК регламентируется Положением о Совете

ШСК.

4. Члены ШСК, их права и обязанности
4.1. Членами ШСК могут быть обучающиеся образовательной 

организации, родители учащихся и педагогические работники 

образовательной организации.



4.2. Все члены ШСК имеют равные права и несут равные 

обязанности.
4.3. В соответствии с настоящим Положением члены ШСК имеют 

следующие права:

4.3.1. .Избирать и быть избранными в Совет ШСК.

4.3.2. Участвовать во всех мероприятиях, проводимых ШСК.

4.3.3. Совмещать посещение секций по различным видам спорта 

в случае успешной успеваемости по остальным предметам школьной 

программы.

4.3.4. Вносить предложения по вопросам совершенствования 

деятельности ШСК.

4.3.5. Использовать символику ШСК.

4.3.6. Входить в состав сборной команды ШСК.

4.3.7. Получать всю необходимую информацию о деятельности

ШСК.

4.4. В соответствии с настоящим Положением члены ШСК обязаны:

4.4.1. Соблюдать настоящее Положение о ШСК.

4.4.2. Выполнять решения, принятые Советом ШСК

4.4.3. Бережно относиться к оборудованию, сооружениям и иному 

имуществу ШСК.

4.4.4. Показывать личный пример здорового образа жизни и 

культуры болельщика.

4.4.5. Посещать спортивные секции по избранному виду спорта.

4.4.6. Принимать активное участие в спортивных и 

физкультурно- оздоровительных мероприятиях ШСК.

4.4.7. Соблюдать рекомендации врача по вопросам 

самоконтроля состояния здоровья и соблюдения правил личной гигиены.

4.4.8. Знать и выполнять правила по технике безопасности в 

процессе участия в спортивно-массовых мероприятиях.

5. Финансирование
5.1. Деятельность ШСК осуществляется за счет средств



образовательной организации.

5.2. ШСК имеет право привлекать в соответствии с

Законодательством Российской Федерации, 'Уставом образовательной 

организации дополнительные финансовые средства (добровольные

пожертвования,/ взносы, передаваемые материальные ценности от

государственных, частных и других организаций, предприятий, а так же 

отдельных физических лиц).

5.3. Оплата труда педагогических работников осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Учет и отчетность
В ШСК ведется следующая документация:

календарь спортивно-массовых мероприятий на учебный год; 

положения и протоколы проводимых соревнований и

спортивно-массовых мероприятий.


